
- 1 - 

 

2024年 5月 

一般社団法人 日本ＩＲ協議会 

「第２２９回 ＩＲサークル」開催のご案内 

グループ・ディスカッション 

～企業価値向上にむけてＩＲ担当・部門の果たすべき役割(仮)～ 
 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。また、平素は当協議会の活動に

格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、２０２４年６月１１日(火)開催 第２２９回ＩＲサークルについてご案内申し上

げます。 

今回は、少人数（１グループ ５-６名規模）のグループ・ディスカッションを、時間内

に複数回メンバーおよびテーマを変えながら、実施する予定です。テーブル毎の個別テー

マに沿って、日ごろＩＲ担当者が直面している課題と取り組みについて、意見交換・情報

交換をすることで、これからの活動の「気づき」につながることを目的とします。肩の力

を抜いて、自由で活発なディスカッションの場となれば幸いです。 

ご多用かと存じますが、ご参加のほどよろしくお願い申し上げます。         敬具 

 

【開催概要およびご留意事項】 

※今回の出席者はＩＲ実務担当者（責任者）の方のみとさせていただきます。 

※会場参加は、各社１名様までの参加でお願いします。（定員に達しない場合はその限り

ではありません） 

 

●日 時： ２０２４年６月１１日(火)１５：００～１７：００ 

●会 場： 日本工業倶楽部会館 ３Ｆ大ホール（東京都千代田区丸の内 1-4-6） 

●定 員： ３０名 （ご参加いただける方には参加承認メールをお送りします） 

 

●プログラム(予定)： 

15:00-15:05 進行説明 

15:05-16:40 グループ・ディスカッション（1グループ５－６名程度：35分×３） 

16:50-17:00 グループ別発表と全体質疑応答など 

 

※一部の参加者様には、テーブルでの進行役をお願いしますので、何卒、ご協力のほどよ

ろしくお願いします。 



- 2 - 

 

●進行案： 

・テーブル毎にディスカッションの目安として個別テーマを設定します。 

・約３０分でメンバー交代（テーブル移動）を行います。 

・テーブルメンバーは、ＩＲ活動における課題と取り組みについてのディスカッションと

ともに、テーブルに用意した模造紙などに、関連コメントをプロットしていきます。 

 ※実際の取り組みや、考えられる取り組みなども自由に発表ください※ 

・最終的に皆さまの知見を蓄積し、全員での共有を目指します。 

 

※今回は、ディスカッションメモの事前ご提出のお願いはございません。以下テーマにつ

いて、ディスカッションのご準備をお願いします。 

 

＜個別テーマと参考ワード＞ 

①組織（人材育成、社内ＩＲと他部署とのかかわり、業務効率化、経営トップ・取締役会

との関係とフィードバック、効果測定など） 

②開示・対話手段(統合報告書、サステナブル関連情報・ESG関連、人的資本・知財など無

形資産、各種説明会、ホームページ、英文開示、市場再編・CGC、資本コストと株価など) 

③投資家ターゲティングと対話(外国人投資家と海外ＩＲ、個人投資家、ターゲティング、

アクティビスト、評価機関、セル・バイサイドなど) 

 

【お申込みについて】 

事前に、当協議会のウェブサイト（ https://www.jira.or.jp ）よりお申し込みくださ

い。 

※申込受付の締め切りは、６月４日(火)１７時とさせていただきます。定員に達した場合

は、誠に心苦しいですが、その時点で締め切らせていただきますのでご容赦ください。 

 

 

以上 

https://www.jira.or.jp/

